
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.5 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

QUANTIFICAZIONE IMPORTI DELLE SOMME NON SOGGETTE AD 

ESECUZIONE FORZATA. 1^ SEMESTRE 2021.      
 

 

 

L’anno duemilaventuno addì ventidue del mese di gennaio alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

No 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dott. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Si dà atto che gli Assessori Giuliano PELISSERO e Antonella COLAMARIA partecipano alla seduta in video 
conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 

Premesso che con delibera del Consiglio Comunale nr. 48 del 30/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 

previsione relativo al triennio 2021-2023; 

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011 e s.m.e i. recante Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, che, all’art. 11 commi 1, 12 e 16.  

Richiamato l’art. 159 del D.Lgs. N. 267 del 18-08-2000, che testualmente recita:  

1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti Locali 

presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non 

determinano vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.  

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 

somme di competenza degli enti locali destinate a:  

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre 

mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; c. 

espletamento dei servizi locali indispensabili.  

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 

deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli 

importi delle somme destinate alle suddette finalità.  

4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione al comma 2 non determinano vincoli 

sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere. Omissis 

 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 28/05/1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità a 

esecuzione forzata, quali servizi indispensabili dei comuni, quelli:  

- connessi agli organi istituzionali,  

- di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale,  

- connessi all’ufficio tecnico comunale, 

- di anagrafe e di stato civile,  

- di statistica, 

- connessi con la giustizia,  

- di polizia locale e amministrativa, 

- della leva militare,  

- di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica,  

- di istruzione primaria e secondaria,  

- necroscopici e cimiteriali,  

- connessi alla distribuzione dell’acqua potabile,  

- di fognatura e di depurazione, - di nettezza urbana,  

- di viabilità e illuminazione pubblica; 

 

 Dato atto che sono state quantificate dal Responsabile del Servizio finanziario le somme non soggette ad 

esecuzione forzata, per il 1° semestre 2021, e precisamente:  

a) pagamento delle retribuzioni al personale  



e dei conseguenti oneri previdenziali (1° sem.2021)   €      771.738,00  

b) pagamento delle rate di mutuo e prestiti obbligazionari  

scadenti del 1° sem. 2021       €        28.600,00  

c)   espletamento dei servizi locali indispensabili    €   1.155.309,00  

----------------------  

TOTALE COMPLESSIVO        €  1.955.647,00  

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.  

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile del servizio finanziario; 

Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. Di quantificare, per il 1° semestre 2021, in euro 1.955.647,00 l’importo delle somme destinate al 

pagamento delle spese previste dal 2° comma dell’art. 159 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e non 

soggette ad esecuzione forzata come specificato in premessa. 

3. Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere dell’Ente. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una 

seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito unanime 

favorevole. 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dott. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


